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ISTITUTO     AGRARIO

DI SAN MICHELE ALL'ADIGE

Servizio Amministrativo

Ufficio Affari Generali










Data                     16 aprile 2008
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ARREDI PER LA NUOVA SEDE DEL CONVITTO STUDENTESCO - Chiarimenti n. 31 e 32.
Quesito n. 31:

a) Nell' art. 2.a del capitolato amministrativo, tra i difetti da cui devono essere esenti le parti in legno sono indicati anche i nodi: l'arredamento dovrà essere in abete senza nodi?

b) L’arredamento in genere dovrà essere ignifugo?

Risposta:

a) Le caratteristiche generali descritte nell’art. 2 del Capitolato amministrativo trovano applicazione nei casi in cui non si riscontrino specificazioni nelle singole voci o nei capitolati tecnici. Nella fattispecie la descrizione del Capitolato tecnico del lotto 1 definisce la caratteristica del legno massiccio d’abete in 1° scelta  dove è ammessa la presenza di nodi (riferimento alla classificazione della norma UNI 1135  S1). 

b) Non è richiesto dal D.M. 09/04/1994 recante norme tecniche di prevenzioni incendi applicabili al convitto studentesco, la caratteristica di ignifuga degli arredi delle stanze.

Quesito n. 32:

Con la presente siamo a richiederVi alcuni chiarimenti inerenti a quanto scritto a pagina 2 dell’allegato G1 e qui di seguito riportata:

Le ante dovranno essere provviste di 4 cerniere testate per oltre 200.000 aperture secondo le norme CTBA-LGA-FIRA, realizzate in acciaio,regolabili sui tre assi mediante apposite viti su cui agire con un semplice cacciavite, apertura 120°.

Tutti i nostri fornitori interpellati (Wurth, Hettich, Ferrari, Salice) e dal Catas ci hanno risposto che il massimo richiesto dagli enti da Voi citati è 80.000 cicli, come prevede anche la norma UNI 10715 ed anche la norma europea di prossima approvazione.

Alcune delle aziende sopra citate hanno certificazioni LGA anche per 100.000/110.000 cicli solo per le cerniere più utilizzate,100°-110°, ed esclusivamente per una loro richiesta all’ente certificatore.

In considerazione di quanto sopra ci risulta impossibile trovare una cerniera certificata per oltre 200.000 cicli.

Risposta:

Effettivamente la citata norma UNI 10715 e le equivalenti DIN EN definiscono standard di prova ad 80.000 cicli riferiti ad un determinata forza verticale applicata alla cerniera, e su tale standard è certificata dall’Ente certificatore la rispondenza alla classificazione  della norma.

La nostra richiesta si riferisce a cerniere testate a 200.000 cicli con applicazione di una determinata forza verticale alla stessa cerniera.

Preme far presente pertanto che la nostra richiesta non è riferita alla sola certificazione di rispondenza alla classificazione della norma UNI 10715 ma al superamento del test dei 200.000 cicli proposto del produttore per il controllo di qualità, tali prodotti sono peraltro disponibili sul mercato di componentistica per mobili.
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